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Izvješće o dodijeljenim financijskim potporama  
organizacijama civilnog društva u 2006. godini 

 
Na temelju točke III. Kodeksa pozitivne prakse, standarda i mjerila za ostvarivanje 
financijske potpore programima i projektima udruga usvojenog u Hrvatskom saboru 2. 
veljače 2007. (NN br. 16 od 9.2. 2007.), članka 3. Uredbe o Uredu za udruge (NN br. 121 od 
8. 11. 2006.) te zaključka Koordinacije za društvene djelatnosti i ljudska prava, Klasa: 007-
01/06-02/01, Ur. br. 5030108-06-1 od 18. travnja 2006., Ured za udruge je zatražio od 
davatelja financijskih potpora da dostave informacije o programima i projektima udruga koji 
su u 2006. godini bili financirani iz sredstava državnog proračuna i dijela prihoda od igara na 
sreću. 
 
Usvajanjem Kodeksa pozitivne prakse, standarda i mjerila za ostvarivanje financijske 
potpore programima i projektima udruga točno su propisani postupci i načela odobravanja 
financijske potpore te uvjeti koje trebaju ispunjavati udruge kako bi te financijske potpore 
ostvarile. Sukladno Kodeksu, Savjet za razvoj civilnoga društva zadužen je za praćenje, 
analizu i evaluaciju potpore iz državnog proračuna koje putem javnog natječaja odobravaju 
davatelji financijske potpore, a čija je obveza dostaviti izvješća o financiranim projektima i 
programima Savjetu za razvoj civilnoga društva i Uredu za udruge. Operativnim planom 
provedbe Nacionalne strategije stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnog društva 
predviđen je niz mjera koje bi trebala osigurati uspješnu primjenu Kodeksa u predstojećem 
razdoblju. 
 
Budući da Kodeks utvrđuje obvezu javnog objavljivanja rezultata natječaja, s podacima o 
udrugama, programima i projektima za koje je odobrena financijska potpora, kao i o 
odobrenim iznosima, Ured za udruge dostavio je svim tijelima državne uprave / javnim 
institucijama Upitnik Pregled odobrenih financijskih potpora organizacijama civilnoga 
društva uz zahtjev za dostavu detaljnog izvješća o financiranju udruga po projektima i 
programima za 2006. godinu. Navedeni je Upitnik izrađen u suradnji sa Savjetom za razvoj 
civilnoga društva, a svrha mu je, između ostalog, procijeniti stupanj usklađenosti postupaka i 
načela odobravanja financijskih potpora među tijelima državne uprave, uredima Vlade RH i 
javnim institucijama, te stvoriti podlogu za prijedloge poboljšanja na tom području. 
 
Prikupljeni su podaci za ukupno dvadeset tijela državne uprave (odnosno njihovih 
ustrojbenih jedinica koje raspisuju zasebne natječaje), Vladinih ureda i javnih institucija. Ti 
su podaci kodirani te skupno obrađeni odgovarajućim statističkim metodama. Za potrebe 
ovog izvješća korištena je deskriptivna analiza, odnosno prikazane su distribucije frekvencija 
za sva pitanja koje je bilo moguće kvantitativno obraditi. 
 
Analizirajući dostavljene podatke može se zaključiti sljedeće: 
 

1. U 2006. godini sveukupno je dodijeljeno 321,636,823.06 kn.  
2. Iz državnog proračuna dodijeljeno je 144.806.928,14 kn, odnosno 45.02% od 

ukupnog iznosa, a iz dijela prihoda od igara na sreću 174.585.420,52  kn ili 54.28%. 
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3. Analizirajući iznose financijskih potpora prema tijelu državne uprave, najveći je iznos 
u 2006. godini dodijelilo Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa, ukupno 
137,575,436.64 kn što čini 42.77% od ukupnog iznosa dodijeljenih sredstava. 

4. Najviše sredstava prema području djelovanja dodijeljeno je za sport, ukupno 
96.654.151,99 kn ili 30.05% od ukupnog iznosa odobrenih financijskih sredstava  

5. Ukupno je odobreno 2 766 potpora, od čega je najveći broj, ukupno 1000, dodijeljeno 
zaštiti i promicanju kulture te kulturnih i povijesnih dobara i očuvanja prirode 

6. Većina tijela državne uprave, ureda Vlade Republike Hrvatske odnosno javnih 
institucija (davatelji financijske potpore), njih 18, ima ustrojen program dodjele 
financijskih potpora organizacijama civilnoga društva 

7. Većina davatelja financijske potpore, njih 17, dodjeljuje potpore putem javnih 
natječaja udrugama za provedbu programa i projekata koji su od osobitog interesa za 
opće/javno dobro u Republici Hrvatskoj. 

8. Većina davatelja financijske potpore, njih 16, natječaj raspisuje jednom godišnje 
9. Natječaj se raspisuje za kalendarsku (proračunsku) godinu u 14 davatelja financijske 

potpore i to najčešće u prvoj polovici godine (siječanj – lipanj) 
10. Natječaj je otvoren do 30 ili 30 dana 
11. U 17 davatelja financijske potpore prijave za financijsku potporu procjenjuje 

nezavisno tijelo koje donosi i konačnu odluku o odobrenim financijskim sredstvima 
organizacijama civilnoga društva. 

 
Preporuke za unapređenje postupka i načela financiranja projekata i programa udruga 
u predstojećem razdoblju: 

 
1. S obzirom da ima dosta prigovora od organizacija civilnog društva da se natječaji 

raspisuju prekasno u tekućoj godini, natječaji bi se trebali raspisati najkasnije do 1. 
lipnja tekuće godine. 

2. Davatelji financijske potpore bi krajem tekuće godine trebali izraditi kalendar 
raspisivanja natječaja za iduću godinu i unaprijed odrediti prioritete financiranja kako 
bi organizacije civilnoga društva na vrijeme mogle planirati postupak prijava na 
natječaje. Kalendar s utvrđenim prioritetima bi bio objavljen na web stranicama 
Ureda za udruge. 

3. Davatelji financijskih potpora ne  bi trebali raspisivati natječaje u isto vrijeme, a 
preporučaju se natječaji  dva puta godišnje, uz usklađivanje  obrazaca  i načina 
prijave. 

4. Sukladno Kodeksu, javni natječaji bi morali biti otvoreni za prijavu najmanje 30 dana 
od dana raspisivanja. 

5. Postupak procjenjivanja prijavljenih projekata i programa bi trebala vršiti stručna 
tijela sastavljena od predstavnika različitih sektora, s jasno utvrđenim prioritetima i 
kriterijima za procjenjivanje. 

6. Izvješće o dodijeljenim financijskim potporama za proteklu godinu potrebno je 
dostaviti Uredu za udruge najkasnije do 1. ožujka tekuće godine kako bi ga na 
vrijeme mogao raspraviti Savjet za razvoj civilnoga društva te proslijediti na 
usvajanje Vladi Republike Hrvatske. 

7. Ured za udruge bi trebao najmanje jednom godišnje organizirati koordinacijske 
sastanke svih davatelja financijske potpore.  
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8. Kako bi se izbjegli dosadašnji problemi pri ispunjavanju, dostavi i obradi podataka za 
izvješće o dodijeljenim sredstvima organizacijama civilnoga društva, Ured za udruge 
bi trebao izraditi novi instrument – web aplikaciju kojoj bi (uz korisničko ime i 
lozinku) pristup imali svi davatelji financijskih potpora radi unosa svojih izvješća. Po 
unosu svih podataka, baza bi također bila dostupna svima zainteresiranima na uvid i 
pretraživanje putem Interneta. U svrhu što boljeg upoznavanja s aplikacijom, Ured bi 
trebao organizirati tečajeve izobrazbe o njenom korištenju. 

9. Ured za udruge u suradnji s Nacionalnom zakladom za razvoj civilnoga društva 
trebao bi izraditi priručnik s primjerima dobre prakse u upravljanju financijskim 
potporama te organizirati usavršavanja državnih službenika za poslove provođenja 
programa dodjele financijskih potpora organizacijama civilnoga društva. 

10. Ured za udruge u suradnji sa Savjetom za razvoj civilnoga društva trebao bi 
organizirati javne manifestacije na kojima bi se predstavila državna ulaganja u 
projekte i programe organizacija civilnoga društva 

 
 
Preporuke Savjeta za razvoj civilnog društva 
 

Na sjednici održanoj 6. lipnja 2007. Savjet za razvoj civilnog društva raspravljao je o 
nacrtu Izvješća o dodijeljenim financijskim potporama organizacijama civilnog društva u 
2006. godini. Na temelju rasprave, doneseni su sljedeći zaključci i preporuke: 
 
1. Savjet pozdravlja Izvještaj kao korak naprijed u transparentnosti izvještavanja o 
dodijeljenim financijskim potporama udrugama iz sredstava državnog proračuna i dijela 
prihoda od igara na sreću. 
2. Preporuča se poboljšanje metodologije praćenja i izvještavanja o dodijeljenim 
financijskim potporama udrugama, uzimajući u obzir načela  Kodeksa pozitivne prakse. 

2.1. S obzirom da je u detaljnim izvješćima pojedinih tijela državne uprave  uočeno 
da su sredstva za projekte / programe dobivale ustanove, vjerske zajednice, 
kazališta, trgovačka društva, škole i sl.,  Savjet za razvoj civilnoga društva 
preporuča  da se ubuduće  definira pojam organizacija civilnoga društva, te da se 
naprave posebna izvješća (s unaprijed utvrđenom metodologijom izvještavanja),  
uzimajući u obzir različite zakone po kojima udruge djeluju: Zakon o športu,  
Zakon o humanitarnoj pomoći, Zakon o vjerskim zajednicama, Zakon o Hrvatskom 
Crvenom križu, Zakon o tehničkoj kulturi, Zakon o vatrogastvu. 
2.2. U budućim izvješćima bi trebalo navesti i podatak koliko je sredstava u 
proračunu bilo određeno u svrhu potpore udrugama, a  koliko  dodijeljeno. 
2.3. Sukladno Kodeksu pozitivne prakse, Savjet predlaže da se sva raspoloživa  
sredstva dodjeljuju isključivo  putem natječaja. 
2.4. Savjet preporuča da se natječaji raspisuju po podsektorima (npr. posebno 
programi / projekti vezani uz djecu, a posebno vezano uz mlade) 
2.5. Preporuka Savjeta za razvoj civilnoga društva  je da se izrada izvješća o 
dodijeljenim financijskim potporama za projekte i programe udruga proširi na 
izvješća o  financiranju iz sredstava jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, sukladno čl. 23 Zakona o udrugama. 
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3. Savjet za razvoj civilnoga društva je nezadovoljan raspodjelom sredstava 
organizacijama civilnoga društva u 2006. godini, što je posljedica nepostojanja jasnih 
kriterija za dodjelu financijskih potpora. 
 
 
Imajući u vidu gore navedene preporuke i zaključke, Ured za udruge će u predstojećem 
razdoblju, u uskoj suradnji sa Savjetom za razvoj civilnog društva, raditi na poboljšanju 
sustava financiranja inicijativa, projekata i programa organizacija civilnoga društva, 
sukladno ciljevima Kodeksa pozitivne prakse, standarda i mjerila za ostvarivanje 
financijske potpore programima i projektima udruga te ciljevima Nacionalne strategije 
stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnoga društva. 
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Rezultati upitnika 
Pregled odobrenih financijskih potpora organizacijama civilnoga društva 

 
1. Pregled ukupno dodijeljenih financijskih sredstava udrugama prema tijelima 
državne uprave / javnim institucijama  
 
U tablici su prikazani postotci i iznosi dodijeljenih financijskih sredstava udrugama prema 
tijelima državne uprave / javnim institucijama. Rezultati su rangirani te poredani prema 
veličini iznosa dodijeljenih sredstava.  Kao što je u tablici vidljivo najveći je iznos dodijelilo 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa, čiji udio čini čak 42.77% od ukupnog iznosa 
dodijeljenih sredstava, slijede tijela državne uprave /javne institucije s udjelom između 9 i 13 %, 
konkretno: Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti, Ministarstvo 
kulture, Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi, Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga 
društva te Savjet za nacionalne manjine. Ostali davatelji financijske potpore u 2006. godini 
dodijelili su iznose čiji je udio manji od 1% ukupnog iznosa. 
 
Tijelo državne uprave / javna institucija % iznos / kn 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa (MZOŠ) 42,77 137,575,436.64

Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti 
(MOBMS) 

13,29 42,731,753.70

Ministarstvo kulture (MK) 10,58 34,031,135.47

Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi (MZSS) 10,17 32,714,714.04

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva (NzRCD) 9,75 31,348,906.63

Savjet za nacionalne manjine (SzNM) 9,22 29,655,000.00

Ministarstvo mora, turizma, prometa i razvitka (MMTPR)  0,92 2,960,000.00

Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva (MINGORP) 0,67 2,161,998.00

Ministarstvo zaštite okoliša, prostornog uređenja i graditeljstva 
(MZOPUG) 

0,62 2,000,000.00

Ministarstvo vanjskih poslova i europskih integracija (MVPEI) 0,45 1,438,995.00

Vlada Republike Hrvatske - Ured za ljudska prava (ULJP VRH) 0,43 1,397,000.00

Vlada Republike Hrvatske - Ured za suzbijanje zlouporabe 
opojnih droga (USZOD VRH) 

0,41 1,320,000.00

Ministarstvo obrane (MORH) 0,32 1,021,787.78

Vlada Republike Hrvatske - Ured za ravnopravnost spolova 
(UzRS VRH) 

0,22 722,295.80

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodnoga gospodarstva 
(MPŠVG) 

0,14 450,000.00

Vlada Republike Hrvatske - Ured za nacionalne manjine (UzNM 
VRH) 

0,03 107,800.00

UKUPNO 100,00 321,636,823.06
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Pregled ukupno dodijeljenih financijskih sredstava udrugama prema 
tijelima državne uprave / javnim institucijama
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2. Pregled dodijeljenih financijskih potpora udrugama prema izvorima sredstava 

Izvor sredstava % iznos / kn

Sredstva iz Državnog proračuna 45.02 144.806.928,14

Sredstva od igara na sreću 54.28 174.585.420,52

Djelatnost Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva 0.70 2.244.474,40  

UKUPNO 100.00 321.636.823,06

 

Pregled dodijeljenih financijskih potpora udrugama prema izvorima 
sredstava

Sredstva od igara na 
sreću

54,28%

Sredstva iz 
Državnog 
proračuna
45,02%

Djelatnost Zaklade
0,70%

Sredstva iz Državnog proračuna Sredstva od igara na sreću Djelatnost Zaklade
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2.1. Pregled dodijeljenih sredstava iz Državnog proračuna 

U tablici su prikazana dodijeljena sredstva iz Državnog proračuna prema tijelima državne 
uprave / javnim institucijama. Rezultati su rangirani prema veličini iznosa za svakog 
davatelja financijske potpore. Najveći iznos dodijelilo je Ministarstvo znanosti, obrazovanja i 
športa s ukupnim udjelom od 32,26%, slijedi Savjet za nacionalne manjine (20,48%) te s 
udjelom od 17% Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti i 
Ministarstvo kulture. 
 
Sredstva iz Državnog proračuna % iznos / kn 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 32,26 46.710.506,64

Savjet za nacionalne manjine 20,48 29.655.000,00

Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske 

solidarnosti 
17,53 25.385.699,03

Ministarstvo kulture 17,41 25.215.614,47

Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi 3,11 4.499.226,42

Ministarstvo mora, turizma, prometa i razvitka 2,04 2.960.000,00

Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva 1,49 2.161.998,00

Ministarstvo zaštite okoliša, prostornog uređenja i 

graditeljstva 
1,38 2.000.000,00

Vlada Republike Hrvatske - Ured za ljudska prava 0,96 1.397.000,00

Vlada Republike Hrvatske - Ured za suzbijanje 

zlouporabe opojnih droga 
0,91 1.320.000,00

Ministarstvo obrane 0,71 1.021.787,78

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva 0,62 900.000,00

Vlada Republike Hrvatske - Ured za ravnopravnost 

spolova 
0,50 722.295,80

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodnoga 

gospodarstva 
0,31 450.000,00

Ministarstvo vanjskih poslova i europskih integracija 0,21 300.000,00

Vlada Republike Hrvatske - Ured za nacionalne manjine 0,07 107.800,00

UKUPNO 100,00 144.806.928,14
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2.2. Pregled dodijeljenih sredstava od igara na sreću 

U tablici su prikazana dodijeljena sredstva od igara na sreću prema tijelima državne uprave / 
javnim institucijama. Rezultati su rangirani prema veličini iznosa za svakog davatelja 
financijske potpore. Kao što je iz tablice vidljivo najveći iznos dodijelilo je Ministarstvo 
znanosti, obrazovanja i športa s ukupnim udjelom od 52,05%. 
 
Sredstva od igara na sreću % iznos / kn

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 52,05 90.864.930,00  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva 16,16 28.204.432,23  

Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi 16,16 28.215.487,62  

Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske 

solidarnosti 9,94 17.346.054,67  

Ministarstvo kulture 5,05 8.815.521,00  

Ministarstvo vanjskih poslova i europskih integracija 0,65 1.138.995,00  

UKUPNO 100,00 174.585.420,52
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3. Pregled dodijeljenih sredstava prema području djelovanja 

Tablica prikazuje pregled dodijeljenih sredstava prema području djelovanja. Rezultati su 
poredani prema veličini iznosa. Gotovo trećina ukupnog iznosa u 2006. godini dodijeljena je 
za sport. Između 10 i 12% sredstava dodijeljeno za projekte djelovanja u području skrbi o 
osobama s posebnim potrebama, demokratizacije, stručnog osposobljavanja i usavršavanja te 
zaštite i promicanja ljudskih prava.  
 
Područje djelovanja % iznos / kn

Sport 30,05 96.654.151,99
Skrb o osobama s posebnim potrebama 12,33 39.665.905,74
Zaštita i promicanje kulture te kulturnih i povijesnih dobara i 

očuvanje prirode 11,02 35.459.065,47

Demokratizacija, razvoj civilnog društva i volonterstva, jačanje 

socijalne kohezije, razvoj filantropije 10,34 33.255.772,63

Stručno osposobljavanje i usavršavanje  10,29 33.083.020,29
Zaštita i promicanje ljudskih prava 10,03 32.252.681,27
Sudionici i stradalnici Domovinskog rata 5,46 17.565.563,82
Zaštita i očuvanje zdravlja,  psihičkog i tjelesnog integriteta te 

unapređenje kvalitete života  5,38 17.317.583,39

Potpora djeci i mladima 2,51 8.077.297,68
Zaštita okoliša i održivi razvoj 0,92 2.974.000,00
Ostalo 0,87 2.795.782,78
Zaštita prava potrošača 0,65 2.079.998,00
Proces pridruživanja Republike Hrvatske Europskoj Uniji 0,14 456.000,00
UKUPNO 100,00 321.636.823,06
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Pregled dodijeljenih sredstava prema području djelovanja
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ZAŠTITA I PROMICANJE KULTURE TE KULTURNIH I POVIJESNIH DOBARA I OČUVANJE PRIRODE

SUDIONICI I STRADALNICI DOMOVINSKOG RATA

PROCES PRIDRUŽIVANJA REPUBLIKE HRVATSKE EUROPSKOJ UNIJI

STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE I USAVRŠAVANJE 

SPORT

ZAŠTITA PRAVA POTROŠAČA

OSTALO
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3.1. Pregled dodijeljenih sredstava prema podkategorijama djelovanja  

Navedene tablice (3.1.1. – 3.1.13) prikazuju pregled dodijeljenih sredstava za podkategorije 
svakog od navedenih područja djelovanja. Rezultati su poredani prema veličini iznosa 
dodijeljenog za svaku podkategoriju. 
 
3.1.1. Zaštita i promicanje ljudskih prava 
 
ZAŠTITA I PROMICANJE LJUDSKIH PRAVA  % iznos / kn

Prava nacionalnih manjina, interkulturalizam / 

multikulturalizam 92,54 29.847.800,00

Ravnopravnost spolova 2,47 797.295,80

Prava djeteta 2,46 792.585,47

Ostalo 2,53 815.000,00

UKUPNO 100,00 32.252.681,27

 

 

Zaštita i promicanje ljudskih prava

92,54%

2,47%
2,46% 2,53%

NACIONALNE MANJINE, INTERKULTURALIZAM / MULTIKULTURALIZAM
RAVNOPRAVNOST SPOLOVA
PRAVA DJETETA
OSTALO
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3.1.2. Demokratizacija, razvoj civilnog društva i volonterstva, jačanje socijalne 
kohezije, razvoj filantropije 
 
DEMOKRATIZACIJA, RAZVOJ CIVILNOG DRUŠTVA 
I VOLONTERSTVA, JAČANJE SOCIJALNE 
KOHEZIJE, RAZVOJ FILANTROPIJE 

 
% 

 
iznos / kn

Višegodišnji programi 40,29 13.398.330,09

Demokratizacija i razvoj civilnog društva 16,52 5.492.965,28

Institucionalna potpora razvoju i/ili stabilizaciji udruga 15,60 5.186.341,82

Razvoj lokalne zajednice 12,98 4.318.224,00

Neprofitni medijski projekti za poticanje demokratizacije i 

razvoja civilnog društva 5,17 1.719.626,63

Građanske inicijative 3,63 1.206.737,60

Regionalni razvoj - jačanje kapaciteta organizacija civilnoga 

društva na lokalnoj i regionalnoj razini 2,94 978.290,00

Istraživanja 1,19 397.310,00

Razvoj partnerstva lokalne i područne (regionalne) samouprave 

s obitelji, školom i drugim društvenim institucijama i civilnim 

društvom 0,90 300.866,00

Međunarodna suradnja i prijenos znanja 0,47 157.081,21

Razvoj volonterstva kroz volonterske inicijative djece u 

osnovnim školama 0,30 100.000,00

UKUPNO 100,00 33.255.772,63
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Demokratizacija, razvoj civilnog društva i volonterstva, jačanje socijalne 
kohezije, razvoj filantropije

12,98%
16,52%

0,47%

15,60%

1,19%

5,17%

40,29%

3,63%

2,94%

0,30%
0,90%

GRAĐANSKE INICIJATIVE

RAZVOJ LOKALNE ZAJEDNICE

DEMOKRATIZACIJA I RAZVOJ CIVILNOG DRUŠTVA

MEĐUNARODNA SURADNJA I PRIJENOS ZNANJA

INSTITUCIONALNA POTPORA RAZVOJU I/ILI STABILIZACIJI UDRUGA

VIŠEGODIŠNJI PROGRAMI

ISTRAŽIVANJA

NEPROFITNI MEDIJSKI PROJEKTI ZA POTICANJE DEMOKRATIZACIJE I RAZVOJA
CIVILNOG DRUŠTVA
RAZVOJ VOLONTERSTVA KROZ VOLONTERSKE INICIJATIVE DJECE U OSNOVNIM
ŠKOLAMA
RAZVOJ PARTNERSTVA LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE S
OBITELJI, ŠKOLOM I DRUGIM DRUŠTVENIM INSTITUCIJAMA I CIVILNIM DRUŠTVOM
REGIONALNI RAZVOJ-JAČANJE KAPACITETA ORGANIZACIJA CIVILNOGA DRUŠTVA NA
LOKALNOJ I REGIONALNOJ RAZINI
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3.1.3. Zaštita i očuvanje zdravlja, psihičkog i tjelesnog integriteta te unapređenje 
kvalitete života 
 
ZAŠTITA I OČUVANJE ZDRAVLJA,  PSIHIČKOG I  
TJELESNOG INTEGRITETA TE UNAPREĐENJE  
KVALITETE ŽIVOTA  

 
% 

 
iznos / kn

Prevencija ovisnosti i suzbijanje zlouporabe opojnih droga 41,71 7.223.345,00

Programi Hrvatskog crvenog križa 23,02 3.986.387,00

Ostale aktivnosti 22,06 3.820.700,39

Sigurnost, prevencija nasilja 11,20 1.938.809,00

Prevencija i profilaksa tjelesnih bolesti i poteškoća 2,01 348.342,00

UKUPNO 100,00 17.317.583,39

 

 

Zaštita i očuvanje zdravlja, psihičkog i tjelesnog integriteta te 
unapređenje kvalitete života

2%

42%

11%

22%

23%

PREVENCIJA I PROFILAKSA TJELESNIH BOLESTI I POTEŠKOĆA
PREVENCIJA OVISNOSTI I SUZBIJANJE ZLOUPORABE OPOJNIH DROGA
SIGURNOST, PREVENCIJA NASILJA
OSTALE AKTIVNOSTI
PROGRAMI HRVATSKOG CRVENOG KRIŽA
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3.1.4. Skrb o osobama s posebnim potrebama 

SKRB O OSOBAMA S POSEBNIM POTREBAMA % iznos / kn

Skrb o osobama s invaliditetom 83,44 33.095.443,65

Skrb o starijim osobama 6,16 2.443.833,92

Pomoć ženama i djeci žrtvama zlostavljanja 3,86 1.531.349,87

Skrb o ostalim ugroženim skupinama (siromašni, 

beskućnici…) 3,78 1.498.516,79

Skrb o djeci i mladima 1,75 695.183,00

Ostale aktivnosti 1,01 401.578,51

UKUPNO 100,00 39.665.905,74

 

 

Skrb o osobama s posebnim potrebama

83,44%

3,86%

3,78%

1,01%

6,16%

1,75%

SKRB O DJECI I MLADIMA
SKRB O STARIJIM OSOBAMA
SKRB O OSOBAMA S INVALIDITETOM
POMOĆ ŽENAMA I DJECI ŽRTVAMA ZLOSTAVANJA
SKRB O OSTALIM UGROŽENIM SKUPINAMA (SIROMAŠNI, BESKUĆNICI,…)
OSTALE AKTIVNOSTI
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3.1.5. Potpora djeci i mladima  

POTPORA DJECI I MLADIMA % iznos / kn

Organizacija slobodnog vremena i izvannastavnih aktivnosti 36,36 2.936.611,32

Odgoj, obrazovanje, unapređenje životnih vještina i 

sposobnosti  23,45 1.893.838,00

Potpora djelovanja djece i mladih u civilnom društvu 14,19 1.145.870,00

Ostale aktivnosti 13,62 1.100.000,00

Rad s djecom s posebnim potrebama 11,23 906.978,36

Rad s darovitom djecom i mladima, te potpore za školska 

natjecanja 1,16 94.000,00

UKUPNO 100,00 8.077.297,68

 

Potpora djeci i mladima

23,45%

36,36%1,16%

11,23%

14,19%

13,62%

ODGOJ, OBRAZOVANJE, UNAPREĐENJE ŽIVOTNIH VJEŠTINA I SPOSOBNOSTI 
ORGANIZACIJA SLOBODNOG VREMENA I IZVANNASTAVNIH AKTIVNOSTI
RAD S DAROVITOM DJECOM I MLADIMA, TE POTPORE ZA ŠKOLSKA NATJECANJA
RAD S DJECOM S POSEBNIM POTREBAMA
POTPORA DJELOVANJA DJECE I MLADIH U CIVILNOM DRUŠTVU
OSTALE AKTIVNOSTI
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3.1.6. Zaštita okoliša i održivi razvoj 

ZAŠTITA OKOLIŠA I ODRŽIVI RAZVOJ % iznos / kn

Ostale aktivnosti 67,25 2.000.000,00

Zaštita okoliša i prostora 26,03 774.000,00

Unapređivanje kakvoće okoliša i prostora urbanih i ruralnih 

sredina 4,37 130.000,00

Očuvanje posebno vrijednih prostora 2,35 70.000,00

UKUPNO 100,00 2.974.000,00

 

Zaštita okoliša i održivi razvoj

26,03%

2,35%

4,37%
67,25%

ZAŠTITA OKOLIŠA I PROSTORA
OČUVANJE POSEBNO VRIJEDNIH PROSTORA
UNAPREĐIVANJE KAKVOĆE OKOLIŠA I PROSTORA URBANIH I RURALNIH SREDINA
OSTALE AKTIVNOSTI
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3.1.7. Zaštita i promicanje kulture te kulturnih i povijesnih dobara i očuvanje prirode 

ZAŠTITA I PROMICANJE KULTURE TE KULTURNIH 
I POVIJESNIH DOBARA I OČUVANJE PRIRODE 

% 
 

iznos / kn

Umjetnost, turneje i međunarodna suradnja, nakladništvo 78,16 27.713.865,47

Ostalo:   redovna djelatnost 18,37 6.513.000,00

Zaštita i promocija gastro ponude 1,35 480.000,00

Zaštita kulturne baštine i kulturni razvitak te muzejsko-

galerijska djelatnost 1,23 436.700,00

Očuvanje prirode, zaštita biljnih i životinjskih vrsta 0,89 315.500,00

UKUPNO 100,00 35.459.065,47

 

Zaštita i promicanje kulture te kulturnih i povijesnih dobara 
i očuvanje prirode

78,16%

1,23%

0,89%

18,37%
1,35%

UMJETNOST, TURNEJE I MEĐUNARODNA SURADNJA, NAKLADNIŠTVO

ZAŠTITA KULTURNE BAŠTINE I KULTURNI RAZVITAK TE MUZEJSKO-GALERIJSKA
DJELATNOST
OČUVANJE PRIRODE, ZAŠTITA BILJNIH I ŽIVOTINJSKIH VRSTA

OSTALO:   REDOVNA DJELATNOST

ZAŠTITA I PROMOCIJA GASTRO PONUDE
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3.1.8. Sudionici i stradalnici Domovinskog rata 

SUDIONICI I STRADALNICI DOMOVINSKOG  
RATA % iznos / kn

Zaštita digniteta domovinskog rata 82,43 14.479.409,12

Ostale aktivnosti 12,84 2.256.154,70

Zaštita prava branitelja i njihovih obitelji 4,73 830.000,00

UKUPNO 100,00 17.565.563,82

 

Sudionici i stradalnici Domovinskog rata

82,43%

4,73%

12,84%

ZAŠTITA DIGNITETA DOMOVINSKOG RATA
ZAŠTITA PRAVA BRANITELJA I NJIHOVIH OBITELJI
OSTALE AKTIVNOSTI
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3.1.9. Proces pridruživanja Republike Hrvatske Europskoj Uniji 

PROCES PRIDRUŽIVANJA REPUBLIKE HRVATSKE 
EUROPSKOJ UNIJI 

% 
 

iznos / kn

Edukacija o Europskoj Uniji i europskim integracijama 91,23 416.000,00
Edukacija o pretpristupnim fondovima 8,77 40.000,00
UKUPNO 100,00 456.000,00

 

 

Proces pridruživanja Republike Hrvatske Europskoj Uniji

8,77%

91,23%

EDUKACIJA O EUROPSKOJ UNIJI I EUROPSKIM INTEGRACIJAMA

EDUKACIJA O PRETPRISTUPNIM FONDOVIMA
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3.1.10. Stručno osposobljavanje i usavršavanje 

STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE I USAVRŠAVANJE  % iznos / kn

Tehnička kultura 60,91 20.151.637,29

Znanstveni i znanstveno-stručni rad 27,48 9.091.778,00

Unapređenje profesionalnih vještina i sposobnosti 6,12 2.025.605,00

Usvajanje komunikacijskih i informacijskih tehnologija 5,45 1.804.000,00

Ostale aktivnosti 0,03 10.000,00

UKUPNO 100,00 33.083.020,29

 

 

Stručno osposobljavanje i usavršavanje

6,12%

60,91%

27,48%
5,45%

0,03%

UNAPREĐENJE PROFESIONALNIH VJEŠTINA I SPOSOBNOSTI
USVAJANJE KOMUNIKACIJSKIH I INFORMACIJSKIH TEHNOLOGIJA
TEHNIČKA KULTURA
ZNANSTVENI I ZNANSTVENO-STRUČNI RAD
OSTALE AKTIVNOSTI
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3.1.11. Sport 

SPORT % iznos / kn

Hrvatski olimpijski odbor 88,92 85.948.360,82

Hrvatski športski savez invalida 11,08 10.705.791,17

UKUPNO 100,00 96.654.151,99

 

 

 

Sport

88,92%

11,08%

HRVATSKI OLIMPIJSKI ODBOR HRVATSKI ŠPORTSKI SAVEZ INVALIDA
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3.1.12. Zaštita i prava potrošača 

ZAŠTITA I PRAVA POTROŠAČA % iznos / kn

Zaštita gospodarskih interesa potrošača 94,81 1.971.998,00

Zaštita potrošača - turista 5,19 108.000,00

UKUPNO 100,00 2,079,998.00

 

 

 

 

Zaštita prava potrošača

94,81% 5,19%

ZAŠTITA GOSPODARSKIH INTERESA POTROŠAČA ZAŠTITA POTROŠAČA - TURISTA
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3.1.13. Ostalo 

OSTALO % iznos / kn

Promicanje suradnje i prijateljstva među državama 40,74 1.138.995,00
Donacije Ministarstva obrane 36,55 1.021.787,78
Udruge iz djelokruga rada Ministarstva poljoprivrede, 

šumarstva i vodnog gospodarstva 16,10 450.000,00

Istraživanja u području turizma 5,19 145.000,00
Projekt "Marketinške aktivnosti" 1,43 40.000,00
UKUPNO 100,00 2,795,782.78

 

Ostalo

40,74%

36,55%

16,10%
5,19%

1,43%

PROMICANJE SURADNJE I PRIJATELJSTVA MEĐU DRŽAVAMA

DONACIJE MINISTARSTVA OBRANE

UDRUGE IZ DJELOKRUGA RADA MINISTARSTVA POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I VODNOG
GOSPODARSTVA
ISTRAŽIVANJA U PODRUČJU TURIZMA

PROJEKT "MARKETINŠKE AKTIVNOSTI"
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3.2. Ukupan broj odobrenih potpora prema području djelovanja 

Tablica prikazuje ukupan broj (N) odobrenih potpora prema području djelovanja te postotak 
za svako područje djelovanja. Podaci su poredani prema broju odobrenih potpora. U 2006. 
ukupno je odobreno 2 766 financijskih potpora, od čega je najveći broj, njih 1000, 
dodijeljeno za zaštitu i promicanje kulture te kulturnih i povijesnih dobara i očuvanje prirode. 
 
Područje djelovanja % N

Zaštita i promicanje kulture te kulturnih i povijesnih dobara i očuvanje prirode 36,15 1000
Demokratizacija, razvoj civilnog društva i volonterstva, jačanje socijalne 

kohezije, razvoj filantropije 12,80 354

Skrb o osobama s posebnim potrebama 12,65 350
Sudionici i stradalnici Domovinskog rata 10,59 293
Zaštita i očuvanje zdravlja,  psihičkog i tjelesnog integriteta te unapređenje 

kvalitete života  9,54 264

Potpora djeci i mladima 7,12 197
Zaštita i promicanje ljudskih prava 2,82 78
Zaštita okoliša i održivi razvoj 2,68 74
Stručno osposobljavanje i usavršavanje  2,39 66
Zaštita i prava potrošača 1,34 37
Ostalo 1,12 31
Proces pridruživanja Republike Hrvatske Europskoj Uniji 0,80 22
UKUPNO 100,00 2766
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4. Postupci i uvjeti dodjele financijskih potpora udrugama u 2006. godini od strane 
tijela državne uprave / javnih institucija  
 
4.1. Ustroj Programa dodjele financijskih potpora udrugama 
Od 20 tijela državne uprave / javnih institucija, njih 18 ima ustrojen program dodjele 
financijskih potpora udrugama. 
 

Program dodjele financijskih potpora

da
90%

ne
10%

 
 
Postoji li Program dodjele financijskih potpora udrugama? % N

da 90 18

ne 10 2

UKUPNO 100,00 20
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Javni natječaj

ne
6%

da
94%

 
 
 
Program dodjele financijskih potpora udrugama provodi se putem javnih natječaja u 17 
analiziranih slučajeva.  
Tijelo državne uprave  koje, zasad, nema ustrojen Program dodjele financijskih potpora 
udrugama je Ministarstvo obrane. 
 
Provodi li se Program putem javnih natječaja % N

da 94 17
ne 6 1
UKUPNO 100 18
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4.2. Natječaj za dodjelu financijskih potpora organizacijama civilnog društva 
 
Sva tijela državne uprave /javne institucije obuhvaćena ovim istraživanjem, a koja imaju 
ustrojen Program za dodjelu financija, raspisuju natječaj svake godine. Većinom se 
natječaj raspisuje jednom godišnje, dok u dva analizirana slučaja natječaj se raspisuje 
više puta godišnje. 

 

Raspisivanje natječaja 

jednom godišnje
89%

više puta u godini
11%

 
 
 
Raspisivanje natječaja po godini % N

jednom godišnje 89 16
više puta u godini 11 2
UKUPNO 100 18
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Vremensko razdoblje raspisivanja natječaja

83%

11%
6%

kalendarska godina/proračunska godina školska godina drugo (6-10 mj.)
 

Natječaj se raspisuje za kalendarsku (proračunsku godinu) u 14 slučajeva i to u prvoj polovici 
godine (u 12 analiziranih slučajeva), najčešće od travnja do lipnja (u 7 analiziranih 
slučajeva). 
 
Vremensko razdoblje raspisivanja natječaja % N

kalendarska godina 83 14
školska godina 11 2
drugo (6 – 10 mjeseci) 6 1
UKUPNO 100 18

 
 
 
 

Razdoblje raspisivanja natječaja % N

siječanj - ožujak 28 5
travanj - lipanj 39 7
srpanj - rujan 6 1
listopad - prosinac 11 2
cijela godina 6 1
siječanj - lipanj 6 1
lipanj - prosinac 6 1
UKUPNO 100 18
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Otvorenost natječaja

manje od 30 dana
42%

30 dana
37%

60 dana
5%

drugo
16%

 
 
 
Natječaj je otvoren u 15 analiziranih slučajeva 30 dana ili manje.  
 

Otvorenost natječaja % N

manje od 30 dana 42 8
30 dana 37 7
60 dana 5 1
drugo 16 3
UKUPNO 100 19
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Udio tijela državne uprave / javnih institucija koje izdvajaju sredstva za 
"hladni pogon"

da
67%

ne
33%

 
Za «hladni pogon» predviđena su sredstva u financijskim potporama 12 tijela državne uprave 
najčešće u iznosu do 25% od ukupnog iznosa potpore. 
 
 
Udio tijela državne uprave / javnih institucija koje 
izdvajaju sredstva za «hladni pogon» % N

da 67 12
ne 33 6
UKUPNO 100 18

 
 
 



 34

Postotak izdvajanja za "hladni pogon"

do 25%
72%

od 25 do 50%
14%

od 75 do 100%
14%

 
 

Postotak izdvajanja za «hladni pogon» % N

do 25% 72 10
od 25 do 50% 14 2
od 75 do 100% 14 2
UKUPNO 100 14

 
 

Godina od kada se dodjeljuju financijske potpore  % N

1990 6 1
1999 6 1
2000 12 2
2001 6 1
2003 29 5
2004 29 5
2005 12 2

UKUPNO 100 17
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4.3. Postupak procjene prijava na natječaj 
 
Prijave projekata i programa financijskih potpora najčešće, u 17 analiziranih slučajeva, 
procjenjuje nezavisno tijelo koje imenuje ministar/ica (11 slučajeva) te to isto tijelo u 15 
slučajeva donosi i konačnu odluku o odobrenim sredstvima. 
 

Nezavisno tijelo za procjenu prijava udruga na natječaj

da
89%

ne
11%

 
 
 

Nezavisno tijelo za procjenu prijava udruga na natječaj % N

da 89 17
ne 11 2
UKUPNO 100 19

 
 

Nezavisno tijelo imenuje  % N

ministar/ica 65 11
državni tajnik/ica 6 1
predstojnik/ica ureda 18 3
ured 6 1
upravni odbor (Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga 
društva) 6 1
UKUPNO 100 17

 

Prijedlog konačne odluke donosi % N

isto tijelo koje je procjenjivalo prijave 79 15
drugo tijelo 21 4
UKUPNO 100 19
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4.4. Zaprimljeni prigovori na rezultate natječaja 
 

Broj prigovora  % N

niti jedan 74 14
jedan 5 1
tri 5 1
četrnaest 5 1
petnaest 5 1
četrdeset i tri 5 1
UKUPNO 100 19

 
Prigovori prema tijelu državne uprave:  
 

Tijelo državne uprave Broj prigovora 
Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva 0
Ministarstvo kulture 0
Ministarstvo mora, turizma, prometa i razvitka 0
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodnoga gospodarstva 0
Ministarstvo vanjskih poslova i europskih integracija 0
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 0
Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi 43
Ministarstvo zaštite okoliša, prostornog uređenja i graditeljstva 0
Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti -  
Uprava za međugeneracijsku solidarnost 3
Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti - 
Uprava za hrvatske branitelje i članove njihove obitelji 7
Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti –  
Uprava za obitelj 7
Vlada Republike Hrvatske - Ured za ljudska prava 0
Vlada Republike Hrvatske - Ured za ravnopravnost spolova 0
Savjet za nacionalne manjine 1
Vlada Republike Hrvatske - Ured za nacionalne manjine  0
Vlada Republike Hrvatske - Ured za suzbijanje zlouporabe opojnih droga  0
Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva 15
UKUPNO 76

 
 


